Cum ergo ille spiritus Dominis prompte cordapurificat, reuocat errantes, & simplices repente illumi-
nat, ut sue gracie sint capaces: Restat ut ego peccati hebetatus caligine, & omniquag; ignorantie circumdas-
sus penuria, una uobis cum in unitate eiusdem spiritus Trinitatis sanctissime inuocem auxilium per mediatorem
Iesum Christum Dominum, qui est uia, ueritas, & uita, Ioan. 14. Via dicens à scelere, ueritas dirigens in opere,
& uita uiuificans charitate. Quapropter fiduciam habentes ad Deum, per Christum rogemus Deum patrem
humiliter, ut det potentiam Deum filium, ut prestat sapientiam, Deum spiritum sanctum, ut donet benevolentia
mihi ad loquendum utiliter, & uestra charitati ad audiendum fructifere uerbum suum, intercedente gloriosa uir-
gine matre Domini Iesu Christi.

Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota ani-
ma tua, & in tota mente tua.

Thema sermonis.

Scribitur Matth. 22. Cap. Et currentis Dominicae officio decantatur. Cum fundamentum nemo potest alia-
fundamentum, pa-
rietate, restitu Ecclesie
ud ponere, præter id, quod positum est, quod est Christus Iesus, teste Apostolo 1. Cor. 3. patet, quod domus spira-
ritualis Ecclesiae habet profundamente stabili fidem Christi, pro parietibus spem uite, pro tecto firmissimo char-
itatem. Super hanc quidem Petram, que est fundamentum, quo aliud nemo potest ponere stabilius, fundatur Eco-
clesia

eclesia Iesu Christi. Spes autem secundum quatuor parietes erigitur, sperans omnia mala preterita virtute passio-
nis Christi cedere sanctorum ad gloriam, omnia futura in beatitudine, virtute progeniture Christi, cedere san-
ctis ad beatitudinem, omnia supra hominem fruenda, & omnia circa homines feliciter utenda, ex quibus crescit
charitas regens spirituale edificium, & consummans perfectionem Ecclesie Iesu Christi.

Ad istam autem constructionem debet quilibet catholicus attendere, sed clerus praeferit constructioni diligenter insister, & ad sui contrarij destructione fortiter laborare. Constructio autem huiusmodi non consistit in bonorum temporalium appropriatione fluida, sicut auari ambiosi; Clerici existimant, sed in virtutum accusa-
tione, secundum imitationem Domini Iesu Christi. Sicut proportionabiliter, ut Ecclesia melioratur virtutibus, sic plus edificatur Christo placide, & econtra.

Ne autem sophisticetur de qua Ecclesia est praesens locutio, pro evidentia est sciendu. Quod Ecclesia uno modo est domus materialis Deo consecrata principaliter, deputata multitudini hominum, at in ea extollant Deum suum, ut loquitur apostolus i. Cor. ii. dicens: Nunquid domos non habetis ad manducandum, aut Ecclesiam Dei contemnitis, scilicet in ea turpiter manducantes. Et talium Ecclesiarum sunt distinctiones multiplices. Ut alia Metropolis, alia Cathedralis, alia Parochialis, alia Oratorium uel Capella.

Secundo modo Ecclesia accipitur Metonomice pro contentis, siue sint spiritualiter ministrantes inibi, qui vocantur famosi uiri Ecclesiastici, siue quicunque fideles laici, aut clerici. Et tot sunt gradus Ecclesiarum huiusmodi, quot sunt congregations fidelium, ut alia dicitur Romana Ecclesia, ut Papa cum Cardinalibus, cum intrat per ostium, & Christum Dominum imitantur in virtutibus: alia Pragensis, ut Dominus Archiepiscopus cum Clericis maioribus, si intrantes per ostium sacramenta Christi porrigit, in humilitate, in paupertate, in castitate, misericordia, & patientia Christum animarum episcopum imitando. Quod si utraq; supradicta congregatio in iam dictis degenerat, tunc ex ueritatis testimonio sunt fures & latrones, Ioan. 10. Et per consequens sunt Ecclesia Antichristi. ¶ Tertio modo Ecclesia est predestinatoꝝ uniuersitas & illa uocatur corpus Christi mysticum, sponsa Christi, & regnum celorum: Et sic loquitur Apostolus Eph. 5. Viri inquit, diligite uxores uestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea. Et Augustinus tertio de Doctrina Christiana Ca. 33. Et Decre-
tum post eū 32. questione 4. De Poenitentia distinctione 1. Ca. Ecclesia, & de Poenitentia distinctione 4. Ca. Si ex Ecclesia diuino: bono, & in pluribus alijs locis. ¶ Sic autē dicta Ecclesia bipartitur, ut una pars est Ecclesia triumphans, que est multitudine predestinatoꝝ regnantiꝝ in patria. Dicitur autē triumphans, quia in uiciis satane triumphauit. Secunda pars sancte matris Ecclesia est Ecclesia militans, que est multitudine predestinatoꝝ uiantiꝝ. Dicitur autē militanꝝ, quia contra carnem, mundum & diabolum exercet militiam Iesu Christi. Et istius Ecclesia per spiritum sanctum electi episcopi sunt rectores, quos admonet Actuum 20. Apostolus dicens: Attende uobis & uniuerso gregi, in subdiauiso quo posuit uos spiritu sanctus regere Ecclesiam, quam acquisiuit sanguine suo. Tertia pars sancte matris Ecclesia est Ecclesia dormiens, que est multitudine predestinatoꝝ in purgatorio dormientium: Dicitur autem dormiens quia ibi non est in actu beatitudinem promerendi. ¶ Integratur autem sancta mater Ecclesia ex tribus partibus, quarum prima generalior & infima, est uulgaris uiuens de labore lito, & ista pars est secura, si seruet Dei mandata, & labori sit fideleriter intenta. ¶ Secunda pars Ecclesia, sunt seculares Domini, & illa pars perficiens quod incumbit eius officio est melior, sed periculosoꝝ. Officium autē eius est legem Dei defendere, Christi seruos protegere, et ministros Antichristi propellere. Hec enim est causa cur portant gladium, ut ait apostolus ad Ro. 13. Et secundum Augustinum: Rex est uicarius deiatis. Est autem ille status periculoso trifarie, quia pronus, ut sur Clerus. peretur Superbia, cupiditate mundana, & acidiosa corporis uoluptate. ¶ Tertia pars Ecclesia & optima, est Clerus, dum efficaciter praest officio quod incumbit. Debet enim mundū relinquere, Ecclesiam uiuificare ut spiritus, & undiquaque proxime sequi Christum. Si autem apostata, nullus est peior uel austerior, nimirum Antichri-
stus, quia ubi est gradus uel status altior, est casus grauior, ut patet de Lucifero, & de sacerdotibus qui crucifixi-
xerunt Dominum, & de Iuda. Sicut enim Moyses & Aaron sacerdotes primi legis ueteris erant optimi, & ceteri declinando erant peſimi, ut patet in fine successionis eorum. Sic in lege noua Christus & sui apostoli, sacerdotes erant optimi, sed declinando a primaeuitate, & sic ab imitatione Christi ad saeculum, sunt peſimi tempore Antichri-
sti. Cū enim dicat Christus Matt. 16. Si quis uult uenire post me, abneget semetipsum, & tollat cruce suā, et sequa-
tur me. Et apostolus Ephe. 5. dicit: Estote imitatores Dei sicut filij charissimi, profecto Christiani debent imitari Christum Dominum, seruando utramque partem iusticie, q̄a aliter in moribus forent degeneres, nō filij Christi, sed filij Antichristi, nec filij Dei, sed filij diaboli censerentur, teste Christo Ioan. 8. Vos ex patre diabolo estis. In hoc namque quod homines non imitantur Christum in moribus, consistit tota transgressio uiatorum, dicente Beato Augustino in de uera religione, secundum quod nullū peccatum potest committi, nisi dum appetuntur ea quae Christus coemptis, uel fugiuntur, que Christus sustinuit. ¶ Ex quo sequitur, quod omnes homines post Christum geniti, debet sub pena damnationis perpetua sequi Christum. Et q̄a nobilitas uirtuosi animi consistit circa difficile, ideo monemur, tanq; filij charissimi seq̄ Christum, dicente Apostolo ubi supra: Estote imitatores Dei, sicut filij charissimi. Vbi Apostolus tres gradus filiorū Dei implicat et sic filiorū Domini Iesu Christi. Primus gradus iustis plebeis cōuenit, denominā ipsoſ filios Dei charos. Secundus gradus iustis seculi potestatib. cōgruit, ipſos denominā Dei filios chariores. Tertius

S E R M O M . I O A N N I S H V S

gradus clero competit sequenti Christum propinquius, ipsos denominans Dei filios ualde charos. Sed quia in imitatione Christi gradus isti degenerat, igitur ordo in gradibus huiusmodi fit peruersus. Sæpe namque status plebeiorum infimus supererogat reliquos in uirtutibus excellendo. Quare dico accedendo propinquius, quod de quocunque illorum triū statuum chari filij Dei sunt, qui obseruantes precepta Domini, obediunt superioribus suis sicut debet.

Ex quo uidetur quod seculares presbyteri, & religiosi priuati Capellatum honoris & exemptiones querentes ducti inobedientiae spiritus, non sunt filii Dei chari, cum ut sic, nolunt suis Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Prioribus & Prepositis obedire humiliter in licitis, sicut debent. Cum tamen secundum legem infringibilem, immediati Christi Vicarii Petri apostoli debeant subiici omni humanae creature propter Deum, et cuilibet eos poscenti de fide & spe reddere rationem. Nam 1. Petri 2. dicit immediatus Christi Vicarius: Subiecti estote omni humanae creature propter Deum. Et sequitur, quia sic est uoluntas Dei. Et quia non sic uolunt subiici superioribus in obedientia, quam ipsis promiserant, à quæ eximunt, patet quod sunt uoluntati Dei contrarij, & per consequens non sunt filii Dei chari. Chariores autem filij Dei sunt, qui obseruantes precepta Domini, & quedam cōsilia, obediunt tam superioribus quam equalibus sicut debet. Charissimi sunt, qui obseruantes precepta Domini & omnia eius consilia, obediunt superioribus, equalibus & subditis sicut debent, et sic Christus, Baptista, & principales Christi apostoli fuerunt filii Dei charissimi, implentes omnem iustitiam, sicut dicit Matth. 3. filius Dei charissimus cum inquit: Sic decet nos implere omnem iustitiam. Qui etiam uolens ad obseruantiam mandatorum & filialitatem Dei quemlibet hominem inducere, ita dixit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota mente tua, & ex tota anima tua, ubi Thema.

Diligere Deum quid.

Hominem bene uelle Deo bonum.

Deum dilit qui mandata eius seruat. Mandata Dei seruat qui Deum dilit.

Et quia plurimi dolo seducti Sathanæ, abijcentes Deum, dicunt se Deum diligere, idcirco ad elidendum il lud seductum diaboli mendacium, est notandum, quod diligere Deum est bene bonum uelle Deo. Sed cum hoc sit in uiante actus meritorius, palam est, quod non potest nisi homini manenti in Christo competere, & in quo per gratiam manet Christus. Et hinc dicit ipse Christus Ioan. 15. Manete in me & ego in uobis. Et subdit pro causa dicens: Sicut Palmes non potest facere fructum à semetipso, nisi manserit in uite, sic nec uos, subaudi, potestis facere fructum meritorium, & sic nec bene bonum uelle Deo, nisi in me manseritis per adherentiam charitatis. Vnde sicut non potest bene bona loqui malus homo, sic non potest bene bonum uelle Deo, cum par sit ratio utrobique. Et primum ponit Saluator Matth. 12. dicens: Quomodo potestis bona loqui, cum sitis in malis? quasi dicat nul lomodo. Et cum non potest secundum Sanctorum sententiam, illud dictum sanius concipi, nisi quod non possunt mali bene bona loqui: Sicut non potest arbor mala bonos fructus facere. Matth. 7. patet propositum antecedens.

Ex isto sequitur quod hominem bene bonum uelle Deo, est hominem bene uiuere, Hominem autem bene uiuere, est mandata Dei seruare. Ex quo ulterius sequitur, quod non est possibile, hominem esse in dilectione Dei, uel gratia, nisi mandata eius pro tempore seruauerit, & per consequens, seruiat debite Deo suo. Ista enim conuertitur: Creaturam Deum diligere, & mandata eius seruare. Nam Ioan. 14. Dicit Christus Iesus: Si diligitis me, mandata mea seruate, quasi dicat: hoc faciendo, sequitur, quod me diligitis.

Vnde consequenter quid descriptiue sit Deum diligere ita subdit: Qui habet mandata mea & seruat ea, ipse est qui diligit me. Et qui de eodem fonte hauserat, hic est Ioannes, qui supra pectus Domini in cena recubuit, 1. Ioan. 2. dicit: Qui dicit se nosse Deum scilicet meritorie, & sic diligere, & mandata eius non custodit, mendax est, & in eo ueritas non est. Patet ergo, quod non est possibile, creaturam Deum diligere, nisi tempore suo mandata eius seruauerit, quia non est possibile creaturam rationalem esse, nisi Deus mandata sibi dederit, nec est possibile, unum mandatum seruare debite, nisi ex commixtione singula seruentur, cum Iacobus secundo dicitur: Quicunque totam legem seruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Quicunque ergo seruat primum & maximum mandatum, quod est Deum diligere, seruat mandata. Vnde sequitur econtra: Si quis mandata eius seruauerit, tunc ipsum diliguit. Patet Ioan. 15. dicente Christo: Si precepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea. Et iterum: Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio uobis: Et 1. Ioan. 2. In hoc scimus, quoniam cognouimus eum, scilicet fidem charitate formata, si mandata eius seruamus. Et sequitur: Qui autem seruat uerbum eius, uere charitas Dei in eo perfecta est. Et 1. Ioan. 3. Qui seruat mandata eius, Deus in eo manet, & ipse in eo. Et 1. Ioan. 5. Hec est enim charitas Dei, ut mandata eius custodiamus.

Clericus fornicarius odit Deum & est filius diaboli. Ex his uerbis Salvatoris & Euangelistæ patet lucide, quod nullus existens in peccato mortali actualiter, pro tunc diligit Deum suum. Et ulterius sequitur, quod omnis Clericus, qui est fornicarius & actualis concubinarius, uel quocunque deformatus mortali crimine, odit Deum. Quod si dicit: diligo Deum, mendax est, et ueritas in eo non est, cum, ut sic, filius est diaboli, natus ex diabolo. Patet deductio per illud 1. Ioan. 2. Qui facit peccatum ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat, et in hoc apparuit filius Dei, ut dissoluat opera diaboli. Omnis qui natus est ex Deo, non facit peccatum, quoniam semen ipsius in eo manet, & non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli, scilicet, quia filii Dei non peccat criminaliter, & sic non fornicantur, sed filii diaboli fornicantur & uarijs criminibus implicantur. Et patet ulterius, quod Clerici manifesti concubinarij sunt manifesti diaboli, & occulti in conspectu hominum fornicarij, occulti diaboli, destruentes Ecclesiam Iesu Christi.

Quid

Quod si titiullus de cetero fornicantium heretico profiliens obiicit, quod non sit peccatum mortale simplex Simplex fornicatio
fornicatio, eximatur contra rephantem titiullum uerbi Dei gladius, quo caput tari nefandi sceleris in titiullo utrum sit peccatum
prescindatur. Nam dicit Saluator Matth. 5. Dicitur est antiquis, non machaberis. Ego autem dico uobis, quia omnis qui uiderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam machatus est eam in corde suo, ubi magister optimus uolens etiam occasione remota huius peccati excludere, non dixit, qui concupierit mulierem, sed qui uiderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam machatus est eam in corde suo. Nec habet excusatione titiullus fornicans, quod hoc intellexit Dominus de muliere coniuge aliena. Nam ad Gal. 5. Idem Dominus Iesus per Apostolum distinguit fornicationem ab adulterio, cum dicit: Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, adulterium. Et ostendit quod sit mortale, quia priuans regno glorie, ita subdit: Qui talia agunt, regnum Dei non consequetur. Et 1. Cor. 6. dicit: Nolite errare, quia neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque masculorum coerubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Sed quia regnum Dei fornicantes clericorum reputat, uolens apostolus compescere eorum luxuriam, ipsos precipit a communitate Christi Ecclesia sequestrare, ut patet de fornicario 1. Cor. 5. ubi mandat, quod congregati in nomine Domini Iesu Christi, in eodem spiritu tradant hominem fornicarium Sathanam in interitu carnis, ut spiritus saluus fieret in die Domini Iesu Christi. Et infra precipit dicens: Si quis frater nominatur inter uos, et est fornicator, aut auarus, aut idolis seruens, aut maledicens, aut ebriosus, aut rapax, cum buiusmodi nec cibum capere. Et hic fundamentum capiens Ecclesia statuit dictum 81. cum inquit: Si qui sunt presbyteri, Diaconi, uel subdiaconi, et qui in fornicationis criminis iaceant, interdicimus ex parte omnipotentis Dei et fornicantium clericorum poena.

Et patet fornicantis Clerici poena quadruplex: Prima, a Christo et sic a tota Trinitate sanctissima, et ab Ecclesia separatio. Secunda, ab officio diuino debita suspensio. Tertia, regni coelestis priuatio. Quartapoenam ppetue poena quadruplex. infiictio, igne sulfureo inflammata, quae poenas omnes clericorum effugere, fornicatione fugat corporis, quod ipsius spiritus, quia sic diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et in tota mente tua, ubi Thema.

Quia dictum est, quod Clerus est pars optima Ecclesiae, dum efficaciter praestet eius officio, quod incumbit. Ergo primum et maximum mandatum legis Domini supra partes Ecclesiae reliquas debet excellentius adimplere. Nam ei quasi legi doctori querenti a Domino, quod est mandatum magnum in lege, precipue supra alios, respondetur: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et in tota mente tua, hoc est, inquit, legislator Christus Iesus, primum et maximum mandatum, primum, quia quicquid homo didicerit, illo pretermisso, disciplina ne dum est superflua, sed nociva, et est maximum preciositate, quia illo seruato, non est corporeabile in uia hominem deficere, cum diligentibus Deum, filialiter, omnia cooperantur in bonum. Ro. 8. Quia ergo est primum et maximum mandatum, igitur primo et maxime diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et in tota mente tua. Hec enim lex prima, maxima, optima, naturalissima, principalissima, facilima, brevissima et utilissima, a qua omnis peccans mortaliter apostata, cum quelibet recidiuatio Christiani in crimine apostasia communiter censetur, modo quo loquitur Ecclesiasticus Ca. 19. Vnde in Cano. 3. questio. 4. Omnes transgressores fonte legis eiusque violatores apostate nominantur. Cum ergo omnis peccans mortaliter offendit in totam legem. Iacob 2. Sequitur, quod omnis peccans mortaliter, ab ordine apostata Christiano. Est enim inobedientis et rebellis, cum primo angelo apostata suo, capiti et Domino Iesu Christo. Et confirmatio est beati Augustini in De uita et moribus Clericorum, Sermone secundo: Clericus inquit, duas res professus est: Sanctitatem, et communiter uiuendi societatem, a qua societate si ceciderit dimidius, et ipse cecidit, ergo multo magis si ceciderit a similitate peccans mortaliter. Et huic et maximo mandato, immo legi Christi optime: Diliges Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua contraueniens, uilior apostata est censendus.

Quare examinemus nosipsoe omnes Christiani legis apostatae, qui non solum uno percussi crimen, sed supra primum apostata sumus carnis sceleribus irretiti. Nam secundum Salvatoris prophetam Matt. 24. Nunc abundauit iniurias, quia refriguit charitas in nobis. Refriguit namque Ecclesia, quae in apostolis et martyribus fuit ualde seruens et calida, quia pleni spiritus sancto despiciebat seipsoe, et spiritualia temporalibus preponeret, dicens Act. 5. Non est aquum nos relinquere uerbum Dei et ministrare metus. Qualiter etiam seruebat apostolus qui dixit: 2. Co. 12. Non quero que uestra sunt, sed uos. Postmodum quasi in diuitiis cumulata Ecclesia cepit in clericis amor Dei tepercere, et inardescere cupiditas, et tunc temporalia spiritualibus preponeret, resellentes illud salutiferum uerbum Domini Mat. 6. Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam uestimentum? primus ergo querite regnum Dei, ditata Ecclesia capit amor Dei in clericis tepercere. et bec omnia adiicietur uobis. Temporibus autem nostris amor Dei et proximi a deo, prohdolor, refriguit, et nulla est quasi

SERMO M. IOANNIS HVS

quasi de spiritualibus cura, cum tota nostra sollicitudo & intentio mundi stercoribus sit immersa. Nam iuxta
uerbum Apostoli Philip. 2. Omnes que sua sunt querunt, & non que Iesu Christi.

Bernardus.

Et hinc motus beatus Bernhardus ad Eugenium Papam dixit: De precio escarū & numero panum, cum
ministris quotidiana est discussio. Raro admodū cum Presbyteris celebratur collatio de peccatis populorū, cadit
asina & est qui subleuet, perit anima, et non est qui reputet. Et Chrysostomus dicit: Si populus decimas non ob-
tulerit, murmurant omnes, si uero contra mandata Dei fecerit, nullus murmurat contra eū. Ratio: quia plus sera-

Exactiones principi-
um sacerdotalium
& Ecclesie, iact corū
qui populum ex-
pilant.

uiunt Mamonea propter auaritiam, quam Christo Domino propter beatitudinem consequendam. Cum à minore usq; ad maiorem omnes auaricia student, Hier. 6. Nam prochdolor sacerdotes Domini fingentes egentiam exco-
riant suos subditos per collectas. Et quod destabilius est, Prelati Ecclesie, ut Papae, Archiepiscopi, Episcopi, Ar-
chidiaconi, Abbates, Prepositi, Canonici, & eorum satellites fugientes indigentiam, extorquent diabolice subsi-
dia, secundū suum iniquum placitū, ubi nec lex diuina obligat, nec humana, cum prodigalis ac uoluptuosa patri-
monij Christi consumptio sit in causa. Vbi rogo est lex diuina, ut talis Prelatus taxet populum suum? sed uerius
populum Domini sine demerito, quem debet sub poena damnationis defendere, loco defensionis spoliat, Marty-
rijs & iuramentis angarians sicut tortor. Certe clamat Dominus per Micheam cap. 3. Audite Principes Jacob, et
duces domus Israel: Nunquid non uestrum est scire iudicium, qui odio habetis bonū, & diligitis malum, qui ui-
olenter tollitis pelleis eorum desuper eis, & carnem desuper ossibus eorū, qui comederunt carnem populi mei, &
pellim eorum desuper excorauerunt, & ossa eorum confregerunt, & conciderunt sicut in lebete, & quasi car-
nem in medio olla. Pro quo factō in poenam eorum subdit Propheta: Tunc clamabunt ad Domikum, & non ex-
audiet eos, & abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequiererunt egerunt in adiunctionibus suis.

Monachi literis &
operum suorum
uenditione diuitie
spoliant.

Sed tertio, quod detestabilissimum est, religiosi possessionati, qui à uulgo uocantur diuites siue pingues
Domini, Monachi, ex auaro fundamento fraternitatis fabricant literas, quibus magnificant sua opera, contra il-
lud Salvatoris Luce 17. Cum feceritis omnia, que precepta sunt uobis, dicite serui inutiles sumus. Illas autem lite-
ras solum tribuant diuitibus, facientes eos participes suorum operum, ut inclinati eorum conuentibus, uentreis et
buccas rubentes reficerent, implerent marsupia, & predia augmentarent.

Mendicant incor-
porationes Ecclesie
arum pinguium
in suas rixas.

Secundo ex auaro fundamento mendicant à Papis, ab Episcopis, & à sacerdotalibus Dominis incorpora-
tiones Ecclesiarum, sed duntaxat pinguiū, fingentes in globo sui collegij maximam paupertatem, que incorpora-
tio ex deuota auaritia eorū proueniens (quantos Pharisæos siue religiosos destruxerit, qui naturaliter diuisi sunt
à seculo, & ut cancer de cauo in seculum serpentis retrograde) non solum Deo est cognita, sed eorum conuenti-
bus rixas infinitas inducens & odia, etiam communī plebecule argumentis super terram gradientibus, ac scanda-
lis publice demonstrata.

Imposturis et men-
dicationibus suis
omnem plebeculā
spoliant Monachi.

Et quarto, supere st meridianum dæmoniū, scilicet quod petidores questuarij uel questores & mendicantes
quamplurimi per monstruosa festa, miracula, fraternitates, mendacia, & ludicra, Nunc ex indulto, nunc surreptio-
cie per mendicationem spoliant omnem plebeculam, totam Christi Ecclesiam perturbantes. Et hinc beatus Bern-
hardus super cantica Sermone 21. dicit: quod quilibet talis detestanda est mendicatio, que ferre totum mun-
dum, sed praesertim regnum Boemie, pro spoliandis pauperibus adimpleuit. Sed que causa, nec uoluptuosa con-
sumptio in quibusdam, & auara retentio in alijs sub amicitia ad Christi Ecclesiam hypocritice palliata, quare
dolosam amiciciam speculator Christi Ecclesie perspicuus oculo interiori considerans, Beatus Bernhardus super

Bernhardus de luc-
zu sacerdotum.

cantica Sermone 77 dicit: Non sunt omnes amici sponsæ, quos hodie huic sponsæ assistere cernis, pauci admo-
dum sunt, qui non que sua sunt querunt, ex omnibus charis eius diligunt munera, nec possunt diligere Christum,
qui dederunt manus suas Mammonæ, intuere quomodo incedunt nitidi, ornati, circumamicti uarietatibus, non
tanquam sponsus, sed tanquam sponsa de thalamo suo. Sed unde hanc illis exuberare existimas rerum affluentis
am, tantum uestium splendorem, mensarum luxuriem, congeriem uasorum aureorū & argenteorum, nisi de bo-
nis sponsæ? Inde est, quod illa pauper & inops nuda relinquitur, facie miseranda, inculta, hispida, & exanguis,
Propter hoc, non est hoc tempore ornare sponsam, sed spoliare, non est custodire, sed perdere, non est defendere,
sed exponere, non est instruere, sed prostituere, non est pascere gregem, sed mactare & deuorare, dicente illis
Domino: Qui deuorant plebē meā, sicut cibum panis. Et infra: Quē dabis mihi de numero Propositoriū, qui nō
plus inuigilet subditoruū uacuandis marsupijs, quam uicijs extirpandis. Vbi qui orando flectant iram, prædicent
annum placabilem Domino. Et post pauca: O utinā tam uigiles reperirentur ad curam, quam alacres currunt ad
cathédram. Vigilarent utiq; seruantes sollicite sponsam sibi creditam, imò euigilarent pro semetipſis, nec sinerent
dici de ipſis: Amici mei & proximi mei aduersum me appropinquauerunt et steterūt. Hæc Bernhardus per totū.

Quapropter o uos omnes, qui transitus humiliter per viam Iesu Christi Domini attendite horrendum fla-
gitium, intenſum facinus. Virgo sponsa Christi ab illis prostituta ad mechanum nequierer, quibus ad custodiendū
fideliter est commissa. Principes populorum quidem non sunt hodie cōgregati cum Deo Abraham, sed con-
uenient in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius, qui clamat clamore præualido: O uos omnes,
qui transitis per viam attendite et uidete si est simile. Ego uagio in pannis, Clerus gaudet in Scarlatinis uestumen-
tis. Ego

tis. Ego spolior uestitu pro eo proprio, ipse in apparatu ex elemosina superbit regio. Ego agonisans sanguine suo, ipse in delicatissimo balneo delectatur. Ego pronostans in obprobrijs & confusioneis, ipse in conuiuis, & luxurijs & ebrietatibus. Ego ducor sub cruce ad mortem fatigatus, ipse ad quietem inebratus. Ego in cruce affixus clamo, ipse sterlit in mollissimo lecto. Ego animam meam ex charitate maxima pro ipso trado, ipse nec implet mandatum charitatis, ex debito quo sibi dixeram: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & in tota mente tua, quæ fuerunt uerba pro themate iam assumpta.

In quibus uerbis ostenditur, primo Saluatri potentia & bonitas, ut sit filialiter timendus, & amandus, cum dicitur: Diliges Dominum Deum tuum. Secundo seruitoris Dei instructio, & capacitas, ut sit dilectus Deus supra omnia pro beatitudine finaliter obtinenda cum dicitur: ex toto corde tuo, & ex tota tua anima tua, & in tota mente tua. Dixi primo quod in themate ostenditur Saluatoris potentia & bonitas, ut sit timendus filialiter & amandus. Nam quia Dominus, ideo potens, & quia Deus, ideo bonus, ecce potentia & bonitas, quia ergo Dominus Deus minus potens, immo omnipotens, idcirco filialiter est timendus. O clericice time istum Dominum, ad te enim dicit Malachie 1. Si ego Dominus, ubi timor meus? Cum autem sit Dominus, qui a rex regum & Dominus Dominantium Apoc. 19. Habet potentiam summe puniendi, quia igne eterno Mat. 25. Ite inquit maledicti in ignem eternum. Et in quantum Deus, habet notitiam omnis mali, & in quantu tuus, habet causam tui, & quia Dominus Deus tuus, habet ubiq; potentiam tui, ubiq; notitiam, & ubiq; puniendi iustitiam, quibus absentibus, non est compoſibile quin puniat, cum delinquit. Quapropter Deum time, et mandata eius serua. Ecclesiast. ultimo, quia sic diliges Dominum Deum tuum. Et cum sit Dominus in ipso sperantum summe conservatus, et bene operantum summe premiatus, ergo spera in eo & fac bonitatem, quia sic diliges Dominum Deum tuum. Quid uero est Dominus Deus tuus, à te Clerice filialiter est amandus. Ama igitur ipsum: quia Dominus & pater tuus summe bonus. Moneat te huius patris & Domini bonitas, quia nihil à te exigit, nisi quod sit tibi utile, cum ratione magnitudinis sui dominij, non ad sui indigentiam, sed te ad tui professentiam habet seruum.

Est secundu tuus pater et bonus Dominus, quia non potest indebite tardare te in premo, sed praeuenit dando premissis plus q̄ de cōdigno poteris promereri. Tertio est dominus Deus tuus bonus, q̄a cōtra omnes resistētes possibiles te defendit. Quia ergo summus dominus, p̄ea eius potētia, ut timor filialis te à malo retineat. Et quia Deus, Dei bonitatē innēsam cōsidera, ut amor castus te ad bonū alliciat, quia tūc diliges Dominum Deum tuum. Ex his iam dictis patet, quia timor & amor Dei filialis sunt mensurē precipue totam uitā meritoria hominis mensurantes, à quibus qui clerici deficiunt (dicente propheta Psalmo 13. Corrupti sunt omnes, simul inutiles facti sunt, & non est timor Dei ante oculos eorum) patet, quod à uita beatitudinis meritoria quam plurimi deciderunt.

Et ante omnia perspicaci oculo est uidendum si Papa, Cardinalis, Archiepiscopus, Episcopus, Abbas, Diaconus, Archidiaconus, Prepositus, Decanus, Confessor, uel Plebanus, ouē immo spiritualē filii per luxuriam interficit, si corrupta p̄ fornicationē propriā sumptuose de Christi patrimonio despōsat, si preciosius quā picta imaginē de corat uestibus, si pascit abundatiū, quā Christi pauperē, immo q̄ patrē propriū, aut matrē propriā. Videamus etiā, si benefici Ecclesie annos sub uocata dispensatione uendant, si officia cum Caypha conueniant, & sic absolutiones uendant carius, ut quod gratis accipiunt dare gratis pro Deo non presumant. Videamus etiam, si Benefici, ut Archidiaconi & Cleri correctores ceteri bene uiuentes, subditos rite de crimine corripiant, an crimine fetentes proprio, non uisitant, ut emendet, sed captis munieribus licenciant laxius ad peccandum. Prospiciamus ulterius, si plebani offertoria caucionāt, offere cōpellant pauperes, ipsis (nisi obtulerint) sepulturā impie prohibētes. Reuera illi non sepelirent cum Tobia propter Deum suū proximū, cum pectenti campū denegant alienū. Requiem in solennitatibus Apostolorū alijsq; ut die Dominicō contra constitutionē cantant, & singulis quatuor temporibus die immediate sequenti plura quā decem Requiem cantantes syncopant & appocopant, cuius causam irridendo populus etiam grossissimus scit palpare, cantus etiam non solum histrio nicos sed tortuosos etiam in Christi Euangeliō ordinant, ut aures populi ad pruritum prouocent, & hec dissolutio uocatur ab ipsis Ecclesie deuotio.

Testatur autē eis deuotus Bernhardus dicens: Canit quidē magis ut placeant populo quā Deo. Non cantant in choro cum Maria sorore Moysi, sed in palatio ē Herodiade, ut placeant cum discubentibus & Herodi, et ut in grediamur (inquit) huius Satyra latitudinē. Vnde queso in Ecclesia tot organa, tot cymbola, tot monstruosa cantica? Et infra dicit: Stans inde populus miratur attonitus lasciuias cantantium, gesticulationes meretricias, uocū altercationes, & hec ridiculosa dissolutio uocatur religio, cum non uideatur ad oratorium, sed ad theatrum uenisse populus, nec timetur illa tremenda maiestas cui assistit, ubi sancti simus ille sanguis libratur in calice, aperiuntur coeli, assistunt angeli, & ibi celestibus terrena coniunguntur. Hęc Bernhardus.

Videamus etiam si facti sunt pincernae plebani, & religiosi monachi. Testentur laici, qui sunt insuis thabernis propter eos uarie impediti, & quid si querunt absentias, ut exerceant liberius in Praga, aut alibi mere tritias nequitias sub fuso studij. Sed corrupti & abominabiles facti sunt in studijs suis, dicit Psalmista, nec redouent à studijs suis ad residentiam à peccato, quia Neemias 9. dicitur: Non sunt reuersi à studijs suis peccatis, quia usuras exercent, negotiatores sunt, confessiones produnt, taxillis ludunt. Ecclesias ut orientur conueniunt, exinde rixas procurantes populi turbatiuas, filios spiritualiter suffocant, carnaliter generant, ut essent

Autithesis uita Christi & Cleri.

Pater & bonus Dominus.

Multiplicita Cleri uicia taxantur.

Plebani & Monachī pincernae & moretrices.

Perueritas & turpitudine Cleri pro prijs coloribus aequaliter fingitur.

SERMO M. IOANNIS HVS

Spuriū Sacrificiū essent testes eorum, quia pactum iuramenti Domino non scrupulerunt, spiritualem edificationem, quae saluat animas, nihil curant. Sed ut augmentent censum, aut diuinitatem, ex quibus corū posteri luxuriantur, et superbiunt uberioris, optime se facere existimant, et pro eis subditos auare inducunt, ut etiam filii prætermis̄s, parentibus, et consanguineis pauperibus, pro ipsis abundantibus ordinent testamento: Tricesimas innumerabiles sibi ordinant, quas perpetim non explebunt, commutationes illicitas et fraudulentas pro beneficiis tanquam pro equis exercent cum pecuniarum addito, ut post eternāliter doleant in tormento.

Monachi genus hominum monstrosum. Et quid de Altaristis, Capellanis, et monstruosis monachis, qui cum multa iam dicta exerceant, et choseas intrant publicas duclit patre diabolo, cum iam semimortui debeant peccata populi et propria defiere. Reuera Beati Bernhardi, prochdolor, uox impletur: Qui monachi demoniaci, qui Conuersi peruersi, qui Presbyteri Sadducæi, et clerici facti sunt heretici. Vnde per hoc impletur lamentum Hieremie Treno 1. Egressus est a familia Syon, id est, a militante Ecclesia omnis decor eius, quia dispersi sunt lapides Sanctuarij, id est, Ecclesia clerici, incedendo per viam uanitatis. Et Treno. 4. Qui uescabantur uoluptuose, id est, qui olim spiritualibus bonis delectabantur, interierunt in uis, de uanitate in uanitate ambulantes, et qui nutriti sunt in croceis, id est, in donis spiritus sancti, amplexati sunt stercora, id est, adhaerunt temporalibus, et sic secundum Psalmistam, differierunt in Endor, facti sunt ut stercus terre, scilicet abiecti, foetidi et immundi. Endor autem ignis generationis interpreatur, et significat ignem gehennæ, quem sibi edificant, in ipso ut ardeant sine fine. Hoc autem abhorrens a clericis, Diliges Dominum Deum tuum, quia in ipso est potentia et bonitas, ut sit timendus filialiter et amandus. Tantum de primo.

Dixi secundo, quod in verbis propositis tangitur Servitoris Dei instructio, et capacitas, ut sit dilectus Deus super omnia pro beatitudine finaliter obtinenda, cum dicitur: Ex toto corde tuo, ex toto anima tua, et in tota mente tua. O quam bene Christi discipulus, magistro qui omnia nouit antequam fiant, Deum diligere instruitur, cum modus diligendi Trinitatis sanctissime in verbis propositis compensatur. Diliges inquit Saluator religiosiarcha et magister optimus ex toto corde tuo, et ex toto anima tua, et in toto mente tua, quasi dicat:

Modi diligendi Deum tres. quod modi diligendi Deum tres sunt, qui tribus personis eternis conueniunt. Nam, quia est Dominus, sic Deus pater, Diliges ex toto corde tuo. Et quia Deus, sic filius, Diliges ex tota anima tua. Et quia tuus, sic Deus spiritus sanctus, Diliges in tota mente tua. Sic ergo super omnia diliges Dominum Deum tuum, Diliges etiam ex toto corde tuo, et sic fortiter Deum patrem propter potentiam. Diliges ex tota anima tua, et sic prudenter, Deum filium propter sapientiam, et diliges in tota mente tua, et sic dulciter, Deum spiritus sanctum propter charitatis dulcedinem. Diliges iterum Dominum ex toto corde tuo, et sic fortiter, ne te opprimat aduersitas. Diliges Deum ex tota anima tua, et sic prudenter, ne te seducat Sathanæ fallacias. Diliges Dominum Deum tuum, in tota mente tua, et sic dulciter, ne te alliciat carnis et mundi blandicies. O dulcescat tibi sapientia Christi, ne seducaris spiritu mendacij et erroris. Et luceat tibi ueritas Christus, ne aduersitatibus fatigeris, confortet te uirtus Dei, ne oppugnationibus opprimaris, qui tunc diliges fortiter, prudenter et dulciter Dominum Deum tuum, et per consequens Dominum Iesum Christum, quem qui non sic diligit ut dictum est, est ueraciter anathema, dicens apostolo 1. Corinth. 16. Qui non amat Dominum Iesum Christum, anathema sit, inquit apostolus. Anathema sit, id est, excommunicatus, separatus perditus, uel damnatus.

Multi Clerici excommunicati. Et patet ex opere, quoniam multi clerici sunt excommunicati, et a Christo Domino separati, immo perditii, et nisi penituerint, eternaliter condemnati, primo quia non diligunt Dominum fortiter, ut se pro grege Domini fortiter opponerent iuxta uerbū Domini Ioan. 10. Bonus pastor ponit animā suā pro oviis suis. Vnde audient potentem Dominum dicentem, Ezech. 13. Non ascenditis ex aduerso, nec opposistis uos murū pro domo Israel, ut staretis in prelio in die Domini. Vbi glosa: Ex aduerso ascendere, est pro defensione gregis uoce libera huius mundi potestatibus contraire. In die Domini in prelio stare, est prauis decertationibus ex amore iusticie resistere. Pastori enim recta timuisse dicere, quid aliud est, quam tacendo terga prebuisse?

Clerici anathematis. Secundo Clerici sunt anathema, quia non diligunt Deum prudenter, stulte agentes. Nam Hiere. 10. Dicit Spiritus Domini: Stulte egerunt pastores, et Dominum non quaesierunt, propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est. Stulte inquit egerunt, quia propter ambitionem fructum beatitudinis meritorum perdiderunt. Stulte egerunt, quia propter uenationem autum et ferarum salutem neglexerunt animarum, paratores ad dandum panē de elemosina cani quam pauperi. Stulte egerunt, quia plures canes quam Christi pauperes nutrirunt. Sagaciores ad indagandum uestigia leporis, quam culpani debilem peccatoris. Etiam stulte egerunt, discentes, tamen scit iam Deus, qui sunt sui, qualitercumque uixerimus oportet quod saluemur, uel oportet quod damnamur, ex quo stulte stultificati, Dominum non quaesierunt, eo quod non intellexerunt.

Venerationes satrificorum. Stulte egerunt pastores, quia Symoniā exercuerunt in adipiscendo beneficia, et uendendo Giezitice et Scariothice sacramēta. Primi, scilicet adeptores Symoniaci, stulte egerunt, iuxta illud dictū beatissimi Papæ Gregorij sumptum de Registro et positum 1. questione 1. Stolidē refellentes: Presbyter si Ecclesiam per pecuniam obtinuerit, non solum Ecclesia priuetur, sed etiam sacerdotij honore spolietur, quia altare et decimas et spiritus sanctorum clum uendere uel emere, Symoniācam hæresim esse, nullus fidelium ignorat. Vnde benedictio ei in malefactionem

Epicurij mus satrificorum.

Emptores Symoniaci.

ditionem convertitur, quia ad hoc, ut fiat hereticus promouetur. Et in locis p̄allegatis: Si iniusto cordis amo-
re, uel sordidis precibus oris, siue comitatu, siue manuali seruitio, siue fraudulentio munusculo Episcopalem seu
Sacerdotalem non lucro animarum, sed inanis glorie auaricia fultus, dignitatem acceperit, & in uita sua non
sponte reliquerit, eumq; in aspera poenitentia mors non inuenierit, procul dubio in eternum peribit. Ecce hec
redum Simonis paenitentiam gloriosam.

Secundi, scilicet uenditores Giezyte et Scariothite, stulte egerunt sancta et generale constitutione Ecclesie venditores Symoniacae contemnentes, que ponitur i. quest. i. Dicatum est (inquit sancta Synodus) solere in quibusdam locis pro recessu nasci. ptione Chrismatis nummos dari, siue pro Baptismo, siue communione, Hec Symoniaca heresis detestata est sancta Synodus, et anathematis aut, ut de cetero nec pro ordinatione, nec pro Christmate, Baptismo uel Baldis- mo, nec pro sepultura uel communione quicquam exigatur statuit, sed gratis dona Christi gratuita dispensatio ne donentur. Sed quia contra iam dicta, & a spiritu sancto Ecclesie tradita, surrepunt Antichristi glofules, nunc labore, nunc pastu, nunc consuetudine palliate: Ideo illis Innocentius Papa respondit in uno volumine, & pos- mitur post eum i. questione 3. cap. finali: Si quis, inquit, Præbendas, uel Prioratum, uel Decanatum, uel promo- tionem aliquam Ecclesiasticam, seu quodlibet Sacramentum Ecclesiasticum, utputa Chrisma, uel oleum sanctum, & consecrations altarium, uel Ecclesiarum, interueniente execrabilis ardore auaricia per pecuniam acquisiuit, honore male acquisito careat, & emptor atq; uendor & interuentor nota infamie percellantur. Et sequitur ad propositum contra Antichristi glofulas: Nec inquit pro pastu, nec sub obtentu alicuius consuetudinis ante uel post aliquid exigatur, uel dare præsumat, quoniam Symoniacum est. Et patet ex ista sancta lege fundata in Christi Euangeliō, quod in beneficiis & Sacramentis mercantibus non restat excusatio competens, nisi sit excusatio ad excusandas excusationes in peccatis.

Stulte etiam egerunt Pastores, Sacerdotes, Magistri, Doctores, qui totum suum studium & scientiam in auaritiam conuerterunt, quam ipsi principaliter debent refellere, & uelut exemplar clarissimum & rectissimum aliorum preponi oculis ducent illos à uicijs in uirtutes. Sed heu multiplicibus ex auaricia beneficiis tenebrati, et curuati in conscientia, alios docuerunt auaritiam, uerbo pariter & exemplo, & secundum Apostolum Romanos 1. Cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt sequentes auaritiam, quod est Idolorum seruitus, sed euauuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum, dicentes enim se sapientes esse, stulti facti sunt. Et hinc Apostolus uoce Esiae 1. Corinth. 1. exclamat flebiliter dicens: Vbi sapiens? ubi Scriba? ubi conqueritor seculi? Vbi inquit, sapiens, id est Theologus, qui diuinam legem & sic ali- tissimam sapientiam perscrutatur? Vbi etiam Scriba, id est, Iuris Doctor, qui traditiones humanas quotidie me- ditatur? Vbi conqueritor seculi, id est, artista, qui conquerens omnem sermonem rectificat, ut Grammaticus: om- nem loquendi leporem ornatum decorat, ut Rheticus: omnem ueritatem discutit, ut Logicus: omnem numerū proportionat, ut Arithmeticus: omnem numerum sonorum in consonantiam redigit, ut Musicus: omnem cursum astrorum & eclypses practicat, ut Astronomus: latitudinem terræ & ambitum, & cœli altitudinem, ut Geos- metricus, dimetitur. Certe stulte egerunt, si non Deum super omnia quæsierunt. Vbi ergo sapiens, ubi scriba, ubi conqueritor seculi? quasi dicat: Non sunt in lege Domini, quia stulte agentes, Dominum suum super omnia non quæsierunt, & sic confusi sunt. Nam sequitur ibidem, Roman. 1. Quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut con- fundat sapientes. Stulte etiam egerunt Pastores, Episcopi, ignaros, iuvenes, uagos, peccatos in moribus in multo numero conserantes, propter quod turbatur Ecclesia, Sacerdotium contemnitur, & latrocinium nefare per- petratur.

Quo ad primum dicit beatus Bernhardus: Insolentia Clericorum ubiq; turbat & molestat Ecclesiam. Clerici alienis laboribus locupletantur Clerici, fructus terre comedunt absq; pecunia, & prodijt quasi ex adipe iniquitas eorum. Qualiter autem insolentia Clericorum turbat Ecclesiam & turbavit, qui scire satagit, legat Chronicas & dicta Sanctorum, ac uidenti oculo prospiciat, & plane reperiet, quod tota Ecclesia scisso & Clericis propter eorum auaritiam emanauit. Quis enim Saracenorum schisma constituit nisi Clericus? Quis Gre- corum nisi Clericus? Quis Latinorum nisi Clericus? Et quis Romanum nunc partitur Imperium nisi Clericus? Et hinc dicit beatus Hieronymus, magnus & uerus Historiographus: Veteres, inquit, scrutans historias inue- Romanum Im- perium partitum per Clerici. nire non possum ita scidisse Ecclesiam, & de domo Dei populos seduxisse, præter eos, qui Sacerdotes Dei positi sunt, & Prophetæ, id est, Speculatori. Hec Hieronymus.

De secundo, scilicet, quod propter Sacerdotum multitudinem Sacerdotium contemnitur, dicit beatus Hieronymus in Epistola ad Euandrum Presbyterum: Diaconos paucitas honorabiles, Presbyteros turba cons- temptibiles facit. Et beatus Bernhardus in quadam Sermone dicit: Propter inordinatam multitudinem Sacer- dotum, Sacramentum nostri redemptoris contemnitur, Deberent enim esse Vicarij Petri, & successores Aposto- lorum, & sunt socij Iudei, & preambuli Antichristi. Accessit itaq; Petrus ad Christum, accessit & Iudas, accessi- frunt discipuli, accesserunt & milites crucifigentes, accidunt hode mali Sacerdotes, qui ea que offerunt in praecursors anti- christi. mensa Domini, offerunt in mensam diaboli, scilicet Sacramentum uenerabile polluentes. Et hinc Malachie 1. ait: F. Dominus:

S E R M O M . I O A N N I S H V S

Dominus: Ad uos ô Sacerdotes, qui despicatis nomen meum, & dixistis: in quo defleximus nomen tuum? offertis super altare meum panem pollutum. Vbi Hieronymus: Corpus Christi pollutum, qui indignus ad altare accedit. O utimam hec perpendere! Sacerdos Iudeo perfidior, Iuda Scarioth crudelior, Pagano deterior, omnis uocati bestia uoracior, non utique dignus Dei Presbyter, sed Lucifer, non Christi, sed Antichristi minister, qui non puro, sed ex criminis, corde foetido, ore polluto ex meretricis osculo, mente infecta, manu sacrilega audet temere, sed sibi in iudicium, uenerabile Sacramentum contingere, & plus illicite quam bestia, & Scarioth, in quem intravit Sathanas, deglutire. Ach quod non ueretur Trinitatem sanctissimam presentem, nec Christum Dei filium tantum scelus misericorditer ferentem, nec timet Angelum Domini, qui fecet eum medium, ut crepando cum luda mediis confestim ad infernum decidat, igne inextinguibili perpetum exarsurus.

Sed nunquid iam dicta pauebit Clerus, & aget dignam de peccatis poenitentiam? cuius peccatum quasi indelebiliter est inscriptum, Iuxta illud Hiere. 17. Peccatum Iuda scriptum est stilo ferreo, & ungue adamantino exaratum super latitudinem cordis eorum. Iuda, quod interpretatur confitens, significat Clerum, qui dicit se nosse Deum praeterea alijs. Sed nunquid est falsior confessio, quam tam mendaciter facilis negat? Ideo nimurum dicitur peccatum Cleri profunde & late indelebiliter esse scriptum. Quis enim potest corda tam late cauterisata sanare? nobis est impossibile, cum Clerus sit cor populi, quod non licet (ut inquit) attingere. Cum remurmuras, Clerus dicit, non licet Cleri presentis coram populo saniem criminis extergere, & vulneratum cor uerbo Dei tangere, & sic charitatiuam infundere medicinam. Vnde coram populo se Clerus impudice criminis vulnerat, uulnus portat publice, sed medicinam purgatiuam criminis respuit, quasi phreneticus et uasanus. O Clerice non sic, sed cor durum mollifica, cesaram patere medici, uerbi sanantis medicamentum recipe, et charitatis infundetur oleum,